
Проект 
 

 

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан  

по бюджету, налогам и финансам 

 

О проекте закона Республики Татарстан № 94-7  «О внесении 

изменений в Бюджетный кодекс Республики  Татарстан» 

 

Рассмотрев и обсудив проект закона Республики Татарстан  № 94-7  «О 

внесении изменений в Бюджетный кодекс Республики  Татарстан», Комитет 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Одобрить проект закона Республики Татарстан  № 94-7 «О внесении 

изменений в Бюджетный кодекс Республики  Татарстан» и рекомендовать 

Государственному Совету Республики Татарстан принять указанный 

законопроект в первом и третьем чтениях. 

2. Поручить выступить с докладом по данному вопросу на заседании 

Государственного Совета Республики Татарстан председателю Комитета по 

бюджету, налогам и финансам Л.А. Якунину. 

 

 

Председатель Комитета                                                                        Л.А. Якунин 



Проект 

вносится депутатами  

Государственного Совета  
Республики Татарстан  

Л.А. Якуниным, 

К.А. Нугаевым 

 

 

ЗАКОН 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

О внесении изменений в Бюджетный кодекс Республики Татарстан 
 

Статья 1 
 

Внести в Бюджетный кодекс Республики Татарстан (Ведомости 
Государственного Совета Татарстана, 2004, № 4 - 5; 2005, № 6 (II часть), № 10 (I 
часть), № 12 (IV часть); 2006, № 6 (I часть), № 12 (I часть); 2007, № 8, № 10; 2008, 
№ 8 (III часть), № 10 (I часть); 2009, №7 - 8 (I часть), № 12 (I часть); 2010, № 7 (II 
часть), № 12 (I часть); 2011, № 8 (I часть), № 11 (I часть), № 11 (II часть); 2012, № 
11 (I часть); 2013, № 7, № 10, № 11 (I часть); 2014, № 5, № 12 (III часть); 2015, № 7 
(I часть); 2016, № 3, № 6 (III часть), № 9 (II часть); Собрание законодательства 
Республики Татарстан, 2017, № 1 (часть I), № 76 (часть I); 2018, № 22 (часть I), № 
78 (часть I); 2019, № 2 (часть I), № 19 (часть I), № 79 (часть I); 2020, № 51 (часть I), 
№ 57 (часть I), № 77 (часть I), № 94 (часть I); 2021, № 20 (часть I), № 77 (часть I); 
2022, № 3 (часть I), № 34 (часть I), № 49 (часть I), № 83 (часть I); 2023, № 3 (часть 
I), № 20 (часть I), № 56 (часть I), № 73 (часть I); 2024, № 28 (часть I), № 45 (часть I), 
№ 74 (часть I); 2025, № 18 (часть I)  следующие изменения: 

 

1) в пункте 61 статьи 23: 
а) абзац первый после слов «стороной соглашений о государственно-частном 

партнерстве» дополнить словами «(в размере платы публичного партнера, 
капитального гранта)»; 

б) в абзаце третьем слова «Указанное ограничение» заменить словами 
«Ограничение, установленное абзацем первым настоящего пункта,»; 

в) абзац четвертый после слов «стороной соглашений о государственно-

частном партнерстве» дополнить словами «(в размере платы публичного партнера, 
капитального гранта)»; 

 

2) в пункте 51 статьи 231: 

а) абзац первый после слов «стороной соглашений о муниципально-частном 
партнерстве» дополнить словами «(в размере платы публичного партнера, 
капитального гранта)»; 

б) в абзаце третьем слова «Указанное ограничение» заменить словами 
«Ограничение, установленное абзацем первым настоящего пункта,»; 



2 

 

в) абзац четвертый после слов «стороной соглашений о муниципально-

частном партнерстве» дополнить словами «(в размере платы публичного партнера, 
капитального гранта)»; 

 

3) в статье 31: 
а) в пункте 4: 
абзац второй после слов «стороной соглашений о государственно-частном 

партнерстве» дополнить словами «(в размере платы публичного партнера, 
капитального гранта)»; 

абзац третий после слов «стороной соглашений о государственно-частном 
партнерстве» дополнить словами «(в размере платы публичного партнера, 
капитального гранта)»; 

в абзаце четвертом слова «Указанное ограничение не распространяется» 
заменить словами «Ограничения, установленные абзацами вторым и третьим 
настоящего пункта, не распространяются»; 

абзац шестой после слов «стороной соглашений о государственно-частном 
партнерстве» дополнить словами «(в размере платы публичного партнера, 
капитального гранта)»; 

б) в пункте 5: 
абзац второй после слов «стороной соглашений о муниципально-частном 

партнерстве» дополнить словами «(в размере платы публичного партнера, 
капитального гранта)»; 

абзац третий после слов «стороной соглашений о муниципально-частном 
партнерстве» дополнить словами «(в размере платы публичного партнера, 
капитального гранта)»; 

в абзаце четвертом слова «Указанное ограничение не распространяется» 
заменить словами «Ограничения, установленные абзацами вторым и третьим 
настоящего пункта, не распространяются»; 

абзац шестой после слов «стороной соглашений о муниципально-частном 
партнерстве» дополнить словами «(в размере платы публичного партнера, 
капитального гранта)»; 

 

4) дополнить статьей 513 следующего содержания: 
 

«Статья 513. Информационное обеспечение бюджетного процесса 
 

Информационное обеспечение бюджетного процесса в Республике Татарстан 
осуществляется посредством использования государственных и муниципальных 
информационных систем в сфере управления государственными и 
муниципальными (общественными) финансами в соответствии с требованиями 
Бюджетного кодекса Российской Федерации.»; 

 

5) в абзаце четвертом пункта 2 статьи 55 слова «1 апреля» заменить словами 
«1 февраля»; 



3 

 

 
6) в статье 67 слова «, но не превышающий 30 дней со дня его внесения в 

Государственный Совет Республики Татарстан Главой (Раисом) Республики 
Татарстан» исключить; 

7) пункт 2 статьи 68 после слов «субъектов права законодательной 
инициативы» дополнить словами «, а также заключения Счетной палаты 
Республики Татарстан»; 

 

8) в статье 69 после слов «уполномоченных им лиц,» дополнить словами 
«доклад председателя Счетной палаты Республики Татарстан,», слова «, а также 
доклад председателя Счетной палаты Республики Татарстан» исключить; 
 

9) в статье 72: 

а) в абзаце первом пункта 1 слова «, но не превышающий 30 дней со дня 
принятия указанного законопроекта в первом чтении» исключить;  

б) дополнить пунктом 4 следующего содержания: 
«4. Государственный Совет Республики Татарстан может принять решение о 

принятии проекта закона Республики Татарстан о бюджете Республики Татарстан 
на очередной финансовый год и плановый период в целом в день его принятия во 
втором чтении в соответствии с регламентом Государственного Совета Республики 
Татарстан.»; 

 

10) в абзаце первом пункта 1 статьи 73 слова «, но не превышающий 15 дней 
со дня принятия указанного законопроекта во втором чтении» исключить; 

 

11) статью 74 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Исполнение судебных актов (за исключением судебных актов, вынесенных 
в целях компенсации вреда, причиненного лицам), требующих выделения 
бюджетных ассигнований в текущем финансовом году, осуществляется в пределах 
ассигнований, предусмотренных законом Республики Татарстан о бюджете 
Республики Татарстан, законом Республики Татарстан о бюджете 
Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики 
Татарстан по статьям расходов, соответствующим целям, определенным судебным 
актом.»; 

 
12) в абзаце третьем пункта 3 статьи 77 слово «(муниципальных)» 

исключить, слова «и при осуществлении» заменить словами «, возникновением 
экономии бюджетных средств в результате централизации закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных нужд и при осуществлении»; 

 

13) в абзаце первом пункта 2 статьи 771 слова «состав и сроки» заменить 
словами «порядок, состав и сроки формирования и»; 

 



4 

 

14) в абзаце первом статьи 782 слова «главными администраторами 
Республики Татарстан» заменить словами «главными администраторами»; 

 

15) в пункте 21 статьи 974: 

а) дополнить новым абзацем четвертым следующего содержания: 
«доклад председателя Счетной палаты Республики Татарстан;»; 
б) абзац четвертый считать абзацем пятым и в нем слово «доклад» заменить 

словом «содоклад»; 
в) абзац пятый считать абзацем шестым и признать его утратившим силу. 
 
Статья 2 
 

Расходы государственных бюджетных и автономных учреждений 
Республики Татарстан, источником финансового обеспечения которых являются 
средства, полученные этими учреждениями в соответствии с абзацем первым 
пункта 1 статьи 781 Бюджетного кодекса Российской Федерации, средства, 
полученные от приносящей доход деятельности, а также средства, поступающие 
этим учреждениям в рамках обязательного медицинского страхования, 
осуществляются с представлением ими в Министерство финансов Республики 
Татарстан документов, подтверждающих возникновение денежных обязательств. 

 
Статья 3 
 

1. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.  
2. Положения абзаца четвертого пункта 2 статьи 55 Бюджетного кодекса 

Республики Татарстан (в редакции настоящего Закона) применяются с 1 января 
2026 года. 

 

 

Глава (Раис) 
Республики Татарстан 
 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=508374&dst=3145
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=508374&dst=3145


ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменений 

в Бюджетный кодекс Республики Татарстан» 
 

 

Проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Бюджетный 
кодекс Республики Татарстан» (далее – проект закона, законопроект) разработан в 
целях приведения Бюджетного кодекса Республики Татарстан в соответствие с 
изменениями, внесенными Федеральным законом от 21 апреля 2025 года № 84-ФЗ 
«О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и статьи 14 
и 15 Федерального закона «О внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации, приостановлении действия отдельных положений 
законодательных актов Российской Федерации, признании утратившими силу 
отдельных положений законодательных актов Российской Федерации и об 
установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации в 2025 году» (далее – Федеральный закон № 84-ФЗ) и 
Федеральным законом от 24 июня 2025 года № 158-ФЗ «О внесении изменений в 
Бюджетный кодекс Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 158-

ФЗ). 

С соответствии с Федеральным законом № 84-ФЗ проектом закона 
уточняются положения Бюджетного кодекса Республики Татарстан, касающиеся 
обязательств Республики Татарстан  и муниципальных образований по 
соглашениям о государственно-частном партнерстве и муниципально-частном 
партнерстве в части учета в них платы публичного партнера и капитального 
гранта. 

В статью 74 Бюджетного кодекса Республики Татарстан вводится 
положение об исполнении судебных актов, требующих выделения бюджетных 
ассигнований в текущем финансовом году, в пределах ассигнований, 
предусмотренных законом о бюджете по статьям расходов, соответствующим 
целям, определенным судебным актом. 

На основании Федерального закона № 158-ФЗ в Бюджетный кодекс 
Республики Татарстан предлагается внести следующие изменения: 

начиная с 1 января 2026 года изменяется предельный срок приведения 
государственных программ Республики Татарстан в соответствие с законом о 
бюджете Республики Татарстан с 1 апреля на 1 февраля текущего финансового 
года; 

перечень оснований для внесения изменений в сводную бюджетную 
роспись бюджета Республики Татарстан и бюджета Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования Республики Татарстан без внесения 
изменений в закон о соответствующем бюджете дополняется случаем 
возникновения экономии бюджетных средств в результате централизации закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд; 

уточняются полномочия Министерства финансов Республики Татарстан в 
части полномочия на установление порядка формирования и представления 
сведений, необходимых для составления и ведения кассового плана; 



2 

 

предусматривается возможность создания и использования 

государственных и муниципальных информационных систем в сфере управления 
государственными и муниципальными (общественными) финансами в целях 
информационного обеспечения бюджетного процесса. 

Кроме того, законопроектом устанавливается необходимость представления 
бюджетными и автономными учреждениями Республики Татарстан в 
министерство финансов Республики Татарстан документов, подтверждающих 
возникновение денежных обязательств, в целях расходования субсидий на 
госзадание, средств от приносящей доход деятельности и средств, полученных в 
рамках обязательного медицинского страхования. 

В целях совершенствования правового регулирования порядка 
рассмотрения и утверждения проекта закона Республики Татарстан о бюджете 
Республики Татарстан на очередной финансовый год и на плановый период и с 
учетом сложившейся правоприменительной практики в законопроекте 
уточняются отдельные положения Бюджетного кодекса Республики Татарстан, 

касающиеся установления процедур и сроков рассмотрения и принятия 
Государственным Советом Республики Татарстан проекта закона о бюджете. 



ПЕРЕЧЕНЬ 
законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан, 

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или 
принятию в связи с принятием закона Республики Татарстан «О внесении 

изменений в Бюджетный кодекс Республики Татарстан» 
 

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Бюджетный 

кодекс Республики Татарстан» не повлечет необходимости признания утратившими 
силу, приостановления, изменения или принятия других законов Республики 
Татарстан. 

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Бюджетный 

кодекс Республики Татарстан» потребует внесения изменений в следующие 
нормативные правовые акты Республики Татарстан: 

постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 30.05.2023 № 
655 «О системе управления государственными программами Республики 
Татарстан»; 

приказ Министерства финансов Республики Татарстан от 07.07.2008 № 21-41-

56 «Об утверждении Порядка составления и ведения кассового плана исполнения 
бюджета Республики Татарстан». 
 

 



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменений 

в Бюджетный кодекс Республики Татарстан» 

 

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Бюджетный 

кодекс Республики Татарстан» не потребует дополнительных расходов из бюджета 
Республики Татарстан и не окажет влияния на доходную часть бюджета Республики 
Татарстан. 
 

 



Сравнительная таблица к проекту закона Республики Татарстан 

«О внесении изменений в Бюджетный кодекс Республики Татарстан» 

 

Действующая редакция  Редакция с учетом изменений 

Статья 23. Расходные обязательства Республики Татарстан 

 

6.1. В случае если Республика Татарстан является в текущем 
финансовом году получателем дотаций на выравнивание бюджетной 
обеспеченности субъектов Российской Федерации, ежегодный объем 
расходов бюджета Республики Татарстан, направляемый на 
исполнение в очередном финансовом году и каждом году планового 
периода обязательств, возникающих при исполнении концессионных 
соглашений (в размере платы концедента, капитального гранта), 
обязательств перед юридическими лицами, являющимися стороной 
соглашений о государственно-частном партнерстве, обязательств по 
уплате лизинговых платежей по договорам финансовой аренды 
(лизинга), не должен превышать 10 процентов утвержденного общего 
годового объема доходов бюджета Республики Татарстан без учета 
объема безвозмездных поступлений, за исключением безвозмездных 
поступлений из федерального бюджета в целях софинансирования 
расходных обязательств Республики Татарстан, возникающих при 
исполнении указанных концессионных соглашений, соглашений о 
государственно-частном партнерстве, договоров финансовой аренды 
(лизинга), а также безвозмездных поступлений от публично-правовой 
компании «Фонд развития территорий». 

 

… 

Указанное ограничение не распространяется на концессионные 
соглашения, соглашения о государственно-частном партнерстве, 
договоры финансовой аренды (лизинга), заключенные до 1 января 2025 
года. 

 

В случае если Республика Татарстан является в отчетном 
финансовом году получателем дотаций на выравнивание бюджетной 
обеспеченности субъектов Российской Федерации, объем расходов 
бюджета Республики Татарстан, направленный на исполнение в 
отчетном финансовом году обязательств, возникающих при 

Статья 23. Расходные обязательства Республики Татарстан 

 

6.1. В случае если Республика Татарстан является в текущем 
финансовом году получателем дотаций на выравнивание бюджетной 
обеспеченности субъектов Российской Федерации, ежегодный объем 
расходов бюджета Республики Татарстан, направляемый на исполнение в 
очередном финансовом году и каждом году планового периода 
обязательств, возникающих при исполнении концессионных соглашений 
(в размере платы концедента, капитального гранта), обязательств перед 
юридическими лицами, являющимися стороной соглашений о 
государственно-частном партнерстве (в размере платы публичного 
партнера, капитального гранта), обязательств по уплате лизинговых 
платежей по договорам финансовой аренды (лизинга), не должен 
превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема 
доходов бюджета Республики Татарстан без учета объема безвозмездных 
поступлений, за исключением безвозмездных поступлений из 
федерального бюджета в целях софинансирования расходных 
обязательств Республики Татарстан, возникающих при исполнении 
указанных концессионных соглашений, соглашений о государственно-

частном партнерстве, договоров финансовой аренды (лизинга), а также 
безвозмездных поступлений от публично-правовой компании «Фонд 
развития территорий». 

… 

Ограничение, установленное абзацем первым настоящего 
пункта, не распространяется на концессионные соглашения, соглашения 
о государственно-частном партнерстве, договоры финансовой аренды 
(лизинга), заключенные до 1 января 2025 года. 

 

В случае если Республика Татарстан является в отчетном финансовом 
году получателем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 
субъектов Российской Федерации, объем расходов бюджета Республики 
Татарстан, направленный на исполнение в отчетном финансовом году 
обязательств, возникающих при исполнении концессионных соглашений 



2 

 

 

исполнении концессионных соглашений (в размере платы концедента, 
капитального гранта), обязательств перед юридическими лицами, 
являющимися стороной соглашений о государственно-частном 
партнерстве, а также обязательств по уплате лизинговых платежей по 
договорам финансовой аренды (лизинга), по данным годового отчета 
об исполнении бюджета Республики Татарстан должен 
соответствовать ограничению, установленному абзацем первым 
настоящего пункта. 
 

(в размере платы концедента, капитального гранта), обязательств перед 
юридическими лицами, являющимися стороной соглашений о 
государственно-частном партнерстве (в размере платы публичного 
партнера, капитального гранта), а также обязательств по уплате 
лизинговых платежей по договорам финансовой аренды (лизинга), по 
данным годового отчета об исполнении бюджета Республики Татарстан 
должен соответствовать ограничению, установленному абзацем первым 
настоящего пункта. 

Статья 23.1. Расходные обязательства муниципального 
образования 

 

5.1. Ежегодный объем расходов бюджета муниципального 
образования, являющегося в текущем финансовом году получателем 
дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных 
образований, направляемый на исполнение в очередном финансовом 
году (очередном финансовом году и каждом году планового периода) 
обязательств, возникающих при исполнении концессионных 
соглашений (в размере платы концедента, капитального гранта), 
обязательств перед юридическими лицами, являющимися стороной 
соглашений о муниципально-частном партнерстве, обязательств по 
уплате лизинговых платежей по договорам финансовой аренды 
(лизинга), не должен превышать 10 процентов утвержденного общего 
годового объема доходов местного бюджета без учета объема 
безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов 
по дополнительным нормативам отчислений, за исключением 
безвозмездных поступлений из бюджета Республики Татарстан в целях 
софинансирования расходных обязательств муниципальных 
образований, возникающих при исполнении указанных концессионных 
соглашений, соглашений о муниципально-частном партнерстве, 
договоров финансовой аренды (лизинга), а также безвозмездных 
поступлений на реализацию мероприятий, источником финансового 
обеспечения реализации которых являются безвозмездные 
поступления в бюджет Республики Татарстан от публично-правовой 

Статья 23.1. Расходные обязательства муниципального 
образования 

 

5.1. Ежегодный объем расходов бюджета муниципального 
образования, являющегося в текущем финансовом году получателем 
дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных 
образований, направляемый на исполнение в очередном финансовом году 
(очередном финансовом году и каждом году планового периода) 
обязательств, возникающих при исполнении концессионных соглашений 
(в размере платы концедента, капитального гранта), обязательств перед 
юридическими лицами, являющимися стороной соглашений о 
муниципально-частном партнерстве (в размере платы публичного 
партнера, капитального гранта), обязательств по уплате лизинговых 
платежей по договорам финансовой аренды (лизинга), не должен 
превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема 
доходов местного бюджета без учета объема безвозмездных поступлений 
и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам 
отчислений, за исключением безвозмездных поступлений из бюджета 
Республики Татарстан в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований, возникающих при 
исполнении указанных концессионных соглашений, соглашений о 
муниципально-частном партнерстве, договоров финансовой аренды 
(лизинга), а также безвозмездных поступлений на реализацию 
мероприятий, источником финансового обеспечения реализации которых 
являются безвозмездные поступления в бюджет Республики Татарстан от 



3 

 

 

компании «Фонд развития территорий». 
… 

Указанное ограничение не распространяется на концессионные 
соглашения, соглашения о муниципально-частном партнерстве, 
договоры финансовой аренды (лизинга), заключенные до 1 января 2025 
года. 

 

Объем расходов бюджета муниципального образования, 
являющегося в отчетном финансовом году получателем дотаций на 
выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных 
образований, направленный на исполнение в отчетном финансовом 
году обязательств, возникающих при исполнении концессионных 
соглашений (в размере платы концедента, капитального гранта), 
обязательств перед юридическими лицами, являющимися стороной 
соглашений о муниципально-частном партнерстве, а также 
обязательств по уплате лизинговых платежей по договорам 
финансовой аренды (лизинга), по данным годового отчета об 
исполнении местного бюджета должен соответствовать ограничению, 
установленному абзацем первым настоящего пункта. 

 

публично-правовой компании «Фонд развития территорий». 
 

… 

Ограничение, установленное абзацем первым настоящего 
пункта, не распространяется на концессионные соглашения, соглашения 
о муниципально-частном партнерстве, договоры финансовой аренды 
(лизинга), заключенные до 1 января 2025 года. 

 

Объем расходов бюджета муниципального образования, 
являющегося в отчетном финансовом году получателем дотаций на 
выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных образований, 
направленный на исполнение в отчетном финансовом году обязательств, 
возникающих при исполнении концессионных соглашений (в размере 
платы концедента, капитального гранта), обязательств перед 
юридическими лицами, являющимися стороной соглашений о 
муниципально-частном партнерстве (в размере платы публичного 
партнера, капитального гранта), а также обязательств по уплате 
лизинговых платежей по договорам финансовой аренды (лизинга), по 
данным годового отчета об исполнении местного бюджета должен 
соответствовать ограничению, установленному абзацем первым 
настоящего пункта. 

 

Статья 31. Верхние пределы государственного внутреннего и 
внешнего долга Республики Татарстан, верхние пределы 
муниципального внутреннего и внешнего долга и предельные 
значения показателей долговой устойчивости Республики 
Татарстан, муниципального образования 

 

4. Объем государственного долга Республики Татарстан не 
должен превышать утвержденный законом Республики Татарстан о 
бюджете Республики Татарстан на очередной финансовый год и 
плановый период общий объем доходов бюджета Республики 
Татарстан без учета утвержденного объема безвозмездных 
поступлений. 

Статья 31. Верхние пределы государственного внутреннего и 
внешнего долга Республики Татарстан, верхние пределы 
муниципального внутреннего и внешнего долга и предельные 
значения показателей долговой устойчивости Республики Татарстан, 
муниципального образования 

 

4. Объем государственного долга Республики Татарстан не должен 
превышать утвержденный законом Республики Татарстан о бюджете 
Республики Татарстан на очередной финансовый год и плановый период 
общий объем доходов бюджета Республики Татарстан без учета 
утвержденного объема безвозмездных поступлений. 

В случае если Республика Татарстан является в текущем 



4 

 

 

В случае если Республика Татарстан является в текущем 
финансовом году получателем дотаций на выравнивание бюджетной 
обеспеченности субъектов Российской Федерации, объем 
государственного долга Республики Татарстан с учетом общего объема 
обязательств, возникающих при исполнении концессионных 
соглашений (в размере платы концедента, капитального гранта), 
обязательств перед юридическими лицами, являющимися стороной 
соглашений о государственно-частном партнерстве, обязательств по 
уплате лизинговых платежей по договорам финансовой аренды 
(лизинга), не должен превышать утвержденный законом Республики 
Татарстан о бюджете Республики Татарстан на очередной финансовый 
год и плановый период общий объем доходов бюджета Республики 
Татарстан без учета утвержденного объема безвозмездных 
поступлений, за исключением безвозмездных поступлений из 
федерального бюджета в целях софинансирования расходных 
обязательств Республики Татарстан, возникающих при исполнении 
указанных концессионных соглашений, соглашений о государственно-

частном партнерстве, договоров финансовой аренды (лизинга), а также 
безвозмездных поступлений от публично-правовой компании «Фонд 
развития территорий». 

 

В случае осуществления в отношении Республики Татарстан мер, 
предусмотренных пунктом 4 статьи 130 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, объем государственного долга Республики 
Татарстан с учетом общего объема обязательств, возникающих при 
исполнении концессионных соглашений (в размере платы концедента, 
капитального гранта), обязательств перед юридическими лицами, 
являющимися стороной соглашений о государственно-частном 
партнерстве, обязательств по уплате лизинговых платежей по 
договорам финансовой аренды (лизинга), не должен превышать 50 
процентов утвержденного законом Республики Татарстан о бюджете 
Республики Татарстан на очередной финансовый год и плановый 
период общего объема доходов бюджета Республики Татарстан без 
учета утвержденного объема безвозмездных поступлений, за 

финансовом году получателем дотаций на выравнивание бюджетной 
обеспеченности субъектов Российской Федерации, объем 
государственного долга Республики Татарстан с учетом общего объема 
обязательств, возникающих при исполнении концессионных соглашений 
(в размере платы концедента, капитального гранта), обязательств перед 
юридическими лицами, являющимися стороной соглашений о 
государственно-частном партнерстве (в размере платы публичного 
партнера, капитального гранта), обязательств по уплате лизинговых 
платежей по договорам финансовой аренды (лизинга), не должен 
превышать утвержденный законом Республики Татарстан о бюджете 
Республики Татарстан на очередной финансовый год и плановый период 
общий объем доходов бюджета Республики Татарстан без учета 
утвержденного объема безвозмездных поступлений, за исключением 
безвозмездных поступлений из федерального бюджета в целях 
софинансирования расходных обязательств Республики Татарстан, 
возникающих при исполнении указанных концессионных соглашений, 
соглашений о государственно-частном партнерстве, договоров 
финансовой аренды (лизинга), а также безвозмездных поступлений от 
публично-правовой компании «Фонд развития территорий». 

 

В случае осуществления в отношении Республики Татарстан мер, 
предусмотренных пунктом 4 статьи 130 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, объем государственного долга Республики Татарстан с 
учетом общего объема обязательств, возникающих при исполнении 
концессионных соглашений (в размере платы концедента, капитального 
гранта), обязательств перед юридическими лицами, являющимися 
стороной соглашений о государственно-частном партнерстве (в размере 
платы публичного партнера, капитального гранта), обязательств по 
уплате лизинговых платежей по договорам финансовой аренды (лизинга), 
не должен превышать 50 процентов утвержденного законом Республики 
Татарстан о бюджете Республики Татарстан на очередной финансовый 
год и плановый период общего объема доходов бюджета Республики 
Татарстан без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений, 
за исключением безвозмездных поступлений из федерального бюджета в 



5 

 

 

исключением безвозмездных поступлений из федерального бюджета в 
целях софинансирования расходных обязательств Республики 
Татарстан, возникающих при исполнении указанных концессионных 
соглашений, соглашений о государственно-частном партнерстве, 
договоров финансовой аренды (лизинга), а также безвозмездных 
поступлений от публично-правовой компании «Фонд развития 
территорий». 

 

Указанное ограничение не распространяется на концессионные 
соглашения, соглашения о государственно-частном партнерстве, 
договоры финансовой аренды (лизинга), заключенные до 1 января 2025 
года. 

Общий объем обязательств Республики Татарстан, указанных в 
абзацах втором и третьем настоящего пункта, должен отражаться в 
бюджетном прогнозе Республики Татарстан на долгосрочный период. 

В случае если Республика Татарстан является в отчетном 
финансовом году получателем дотаций на выравнивание бюджетной 
обеспеченности субъектов Российской Федерации, объем 
государственного долга Республики Татарстан с учетом общего объема 
обязательств, возникающих при исполнении концессионных 
соглашений (в размере платы концедента, капитального гранта), 
обязательств перед юридическими лицами, являющимися стороной 
соглашений о государственно-частном партнерстве, а также 
обязательств по уплате лизинговых платежей по договорам 
финансовой аренды (лизинга), по данным годового отчета об 
исполнении бюджета Республики Татарстан должен соответствовать 
ограничениям, установленным абзацами вторым и третьим настоящего 
пункта. 

… 

5. Объем муниципального долга не должен превышать 
утвержденный решением о местном бюджете на очередной 
финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) 
общий объем доходов местного бюджета без учета утвержденного 
объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых 

целях софинансирования расходных обязательств Республики Татарстан, 
возникающих при исполнении указанных концессионных соглашений, 
соглашений о государственно-частном партнерстве, договоров 
финансовой аренды (лизинга), а также безвозмездных поступлений от 
публично-правовой компании «Фонд развития территорий». 

 

 

Ограничения, установленные абзацами вторым и третьим 
настоящего пункта, не распространяются на концессионные 
соглашения, соглашения о государственно-частном партнерстве, 
договоры финансовой аренды (лизинга), заключенные до 1 января 2025 
года. 

Общий объем обязательств Республики Татарстан, указанных в 
абзацах втором и третьем настоящего пункта, должен отражаться в 
бюджетном прогнозе Республики Татарстан на долгосрочный период. 

В случае если Республика Татарстан является в отчетном 
финансовом году получателем дотаций на выравнивание бюджетной 
обеспеченности субъектов Российской Федерации, объем 
государственного долга Республики Татарстан с учетом общего объема 
обязательств, возникающих при исполнении концессионных соглашений 
(в размере платы концедента, капитального гранта), обязательств перед 
юридическими лицами, являющимися стороной соглашений о 
государственно-частном партнерстве (в размере платы публичного 
партнера, капитального гранта), а также обязательств по уплате 
лизинговых платежей по договорам финансовой аренды (лизинга), по 
данным годового отчета об исполнении бюджета Республики Татарстан 
должен соответствовать ограничениям, установленным абзацами вторым 
и третьим настоящего пункта. 

… 

5. Объем муниципального долга не должен превышать 
утвержденный решением о местном бюджете на очередной финансовый 
год и плановый период (очередной финансовый год) общий объем 
доходов местного бюджета без учета утвержденного объема 
безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW363&n=189420&dst=104333
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW363&n=189420&dst=104334
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW363&n=189420&dst=104333
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW363&n=189420&dst=104334


6 

 

 

доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на 
доходы физических лиц. 

 

Для муниципального образования, являющегося в текущем 
финансовом году получателем дотаций на выравнивание бюджетной 
обеспеченности муниципальных образований, объем муниципального 
долга с учетом общего объема обязательств, возникающих при 
исполнении концессионных соглашений (в размере платы концедента, 
капитального гранта), обязательств перед юридическими лицами, 
являющимися стороной соглашений о муниципально-частном 
партнерстве, обязательств по уплате лизинговых платежей по 
договорам финансовой аренды (лизинга), не должен превышать 
утвержденный решением о местном бюджете на очередной 
финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) 
общий объем доходов местного бюджета без учета утвержденного 
объема безвозмездных поступлений, за исключением безвозмездных 
поступлений из бюджета Республики Татарстан в целях 
софинансирования расходных обязательств муниципальных 
образований, возникающих при исполнении указанных концессионных 
соглашений, соглашений о муниципально-частном партнерстве, 
договоров финансовой аренды (лизинга), а также безвозмездных 
поступлений на реализацию мероприятий, источником финансового 
обеспечения реализации которых являются безвозмездные 
поступления в бюджет Республики Татарстан от публично-правовой 
компании «Фонд развития территорий», и (или) поступлений 
налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от 
налога на доходы физических лиц. 

 

Для муниципального образования, в отношении которого 
осуществляются меры, предусмотренные пунктом 4 статьи 136 
Бюджетного кодекса Российской Федерации и пунктом 4 статьи 44 
настоящего Кодекса, объем муниципального долга с учетом общего 
объема обязательств, возникающих при исполнении концессионных 
соглашений (в размере платы концедента, капитального гранта), 

дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы 
физических лиц. 

 

Для муниципального образования, являющегося в текущем 
финансовом году получателем дотаций на выравнивание бюджетной 
обеспеченности муниципальных образований, объем муниципального 
долга с учетом общего объема обязательств, возникающих при 
исполнении концессионных соглашений (в размере платы концедента, 
капитального гранта), обязательств перед юридическими лицами, 
являющимися стороной соглашений о муниципально-частном 
партнерстве (в размере платы публичного партнера, капитального 
гранта), обязательств по уплате лизинговых платежей по договорам 
финансовой аренды (лизинга), не должен превышать утвержденный 
решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый 
период (очередной финансовый год) общий объем доходов местного 
бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений, за 
исключением безвозмездных поступлений из бюджета Республики 
Татарстан в целях софинансирования расходных обязательств 
муниципальных образований, возникающих при исполнении указанных 
концессионных соглашений, соглашений о муниципально-частном 
партнерстве, договоров финансовой аренды (лизинга), а также 
безвозмездных поступлений на реализацию мероприятий, источником 
финансового обеспечения реализации которых являются безвозмездные 
поступления в бюджет Республики Татарстан от публично-правовой 
компании «Фонд развития территорий», и (или) поступлений налоговых 
доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на 
доходы физических лиц. 

 

Для муниципального образования, в отношении которого 
осуществляются меры, предусмотренные пунктом 4 статьи 136 
Бюджетного кодекса Российской Федерации и пунктом 4 статьи 44 
настоящего Кодекса, объем муниципального долга с учетом общего 
объема обязательств, возникающих при исполнении концессионных 
соглашений (в размере платы концедента, капитального гранта), 



7 

 

 

обязательств перед юридическими лицами, являющимися стороной 
соглашений о муниципально-частном партнерстве, обязательств по 
уплате лизинговых платежей по договорам финансовой аренды 
(лизинга), не должен превышать 50 процентов утвержденного 
решением о местном бюджете на очередной финансовый год и 
плановый период (очередной финансовый год) общего объема доходов 
местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных 
поступлений, за исключением безвозмездных поступлений из бюджета 
Республики Татарстан в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований, возникающих при 
исполнении указанных концессионных соглашений, соглашений о 
муниципально-частном партнерстве, договоров финансовой аренды 
(лизинга), а также безвозмездных поступлений на реализацию 
мероприятий, источником финансового обеспечения реализации 
которых являются безвозмездные поступления в бюджет Республики 
Татарстан от публично-правовой компании «Фонд развития 
территорий», и (или) поступлений налоговых доходов по 
дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы 
физических лиц. 

 

Указанное ограничение не распространяется на концессионные 
соглашения, соглашения о муниципально-частном партнерстве, 
договоры финансовой аренды (лизинга), заключенные до 1 января 2025 
года. 

Общий объем обязательств муниципального образования, 
указанных в абзацах втором и третьем настоящего пункта, должен 
отражаться в бюджетном прогнозе муниципального образования на 
долгосрочный период. 

Объем муниципального долга муниципального образования, 
являющегося в отчетном финансовом году получателем дотаций на 
выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных 
образований, с учетом общего объема обязательств, возникающих при 
исполнении концессионных соглашений (в размере платы концедента, 
капитального гранта), обязательств перед юридическими лицами, 

обязательств перед юридическими лицами, являющимися стороной 
соглашений о муниципально-частном партнерстве (в размере платы 
публичного партнера, капитального гранта), обязательств по уплате 
лизинговых платежей по договорам финансовой аренды (лизинга), не 
должен превышать 50 процентов утвержденного решением о местном 
бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной 
финансовый год) общего объема доходов местного бюджета без учета 
утвержденного объема безвозмездных поступлений, за исключением 
безвозмездных поступлений из бюджета Республики Татарстан в целях 
софинансирования расходных обязательств муниципальных образований, 
возникающих при исполнении указанных концессионных соглашений, 
соглашений о муниципально-частном партнерстве, договоров 
финансовой аренды (лизинга), а также безвозмездных поступлений на 
реализацию мероприятий, источником финансового обеспечения 

реализации которых являются безвозмездные поступления в бюджет 
Республики Татарстан от публично-правовой компании «Фонд развития 
территорий», и (или) поступлений налоговых доходов по 
дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы 
физических лиц. 

 

Ограничения, установленные абзацами вторым и третьим 
настоящего пункта, не распространяются на концессионные 
соглашения, соглашения о муниципально-частном партнерстве, договоры 
финансовой аренды (лизинга), заключенные до 1 января 2025 года. 

Общий объем обязательств муниципального образования, 
указанных в абзацах втором и третьем настоящего пункта, должен 
отражаться в бюджетном прогнозе муниципального образования на 
долгосрочный период. 

Объем муниципального долга муниципального образования, 
являющегося в отчетном финансовом году получателем дотаций на 
выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных образований, 
с учетом общего объема обязательств, возникающих при исполнении 
концессионных соглашений (в размере платы концедента, капитального 
гранта), обязательств перед юридическими лицами, являющимися 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW363&n=189420&dst=104339
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW363&n=189420&dst=104340
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW363&n=189420&dst=104339
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW363&n=189420&dst=104340


8 

 

 

являющимися стороной соглашений о муниципально-частном 
партнерстве, а также обязательств по уплате лизинговых платежей по 
договорам финансовой аренды (лизинга), по данным годового отчета 
об исполнении местного бюджета должен соответствовать 
ограничениям, установленным абзацами вторым и третьим настоящего 
пункта. 

 

стороной соглашений о муниципально-частном партнерстве (в размере 
платы публичного партнера, капитального гранта), а также 
обязательств по уплате лизинговых платежей по договорам финансовой 
аренды (лизинга), по данным годового отчета об исполнении местного 
бюджета должен соответствовать ограничениям, установленным 
абзацами вторым и третьим настоящего пункта. 

 Статья 513. Информационное обеспечение бюджетного процесса 

 

Информационное обеспечение бюджетного процесса в 
Республике Татарстан осуществляется посредством использования 
государственных и муниципальных информационных систем в сфере 
управления государственными и муниципальными 
(общественными) финансами в соответствии с требованиями 
Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

 

Статья 55. Государственные программы Республики 
Татарстан 

 

2. … 

Государственные программы Республики Татарстан подлежат 
приведению в соответствие с законом Республики Татарстан о 
бюджете Республики Татарстан не позднее 1 апреля текущего 
финансового года. 

 

Статья 55. Государственные программы Республики Татарстан 

 

2. … 

Государственные программы Республики Татарстан подлежат 
приведению в соответствие с законом Республики Татарстан о бюджете 
Республики Татарстан не позднее 1 февраля текущего финансового года. 

 

Статья 67. Срок подготовки к первому чтению 

 

Государственный Совет Республики Татарстан рассматривает 
проект Закона Республики Татарстан о бюджете Республики Татарстан 
на очередной финансовый год и плановый период в первом чтении в 
срок, определяемый Председателем Государственного Совета 
Республики Татарстан, но не превышающий 30 дней со дня его 
внесения в Государственный Совет Республики Татарстан Главой 
(Раисом) Республики Татарстан. 

Статья 67. Срок подготовки к первому чтению 

 

Государственный Совет Республики Татарстан рассматривает 
проект Закона Республики Татарстан о бюджете Республики Татарстан на 
очередной финансовый год и плановый период в первом чтении в срок, 
определяемый Председателем Государственного Совета Республики 
Татарстан. 

 

 



9 

 

 

 

Статья 68. Порядок подготовки к рассмотрению в первом 
чтении проекта Закона Республики Татарстан о бюджете 
Республики Татарстан на очередной финансовый год и плановый 
период Государственным Советом Республики Татарстан 

 

1. В срок, определяемый Председателем Государственного Совета 
Республики Татарстан, комитеты Государственного Совета Республики 
Татарстан готовят и направляют в Комитет по бюджету заключения по 
указанному законопроекту и предложения о принятии или об 
отклонении представленного законопроекта, а также предложения и 
рекомендации по проекту Закона. 

2. На основании заключений комитетов Государственного Совета 
Республики Татарстан и субъектов права законодательной инициативы 

Комитет по бюджету готовит сводное заключение по указанному 
законопроекту. 

 

Статья 68. Порядок подготовки к рассмотрению в первом 
чтении проекта Закона Республики Татарстан о бюджете Республики 
Татарстан на очередной финансовый год и плановый период 
Государственным Советом Республики Татарстан 

 

1. В срок, определяемый Председателем Государственного Совета 
Республики Татарстан, комитеты Государственного Совета Республики 
Татарстан готовят и направляют в Комитет по бюджету заключения по 
указанному законопроекту и предложения о принятии или об отклонении 
представленного законопроекта, а также предложения и рекомендации по 
проекту Закона. 

2. На основании заключений комитетов Государственного Совета 
Республики Татарстан и субъектов права законодательной инициативы, а 
также заключения Счетной палаты Республики Татарстан Комитет 
по бюджету готовит сводное заключение по указанному законопроекту. 

 

Статья 69. Рассмотрение в первом чтении проекта Закона 
Республики Татарстан о бюджете Республики Татарстан на 
очередной финансовый год и плановый период Государственным 
Советом Республики Татарстан 

 

При рассмотрении в первом чтении проекта Закона Республики 
Татарстан о бюджете Республики Татарстан на очередной финансовый 
год и плановый период Государственный Совет Республики Татарстан 
заслушивает доклад Главы (Раиса) Республики Татарстан или 
уполномоченных им лиц, содоклад председателя Комитета по 
бюджету, а также доклад председателя Счетной палаты Республики 
Татарстан и принимает решение о принятии или об отклонении 
указанного законопроекта. 

 

Статья 69. Рассмотрение в первом чтении проекта Закона 
Республики Татарстан о бюджете Республики Татарстан на 
очередной финансовый год и плановый период Государственным 
Советом Республики Татарстан 

 

При рассмотрении в первом чтении проекта Закона Республики 
Татарстан о бюджете Республики Татарстан на очередной финансовый 
год и плановый период Государственный Совет Республики Татарстан 
заслушивает доклад Главы (Раиса) Республики Татарстан или 
уполномоченных им лиц, доклад Председателя Счетной палаты 
Республики Татарстан, содоклад председателя Комитета по бюджету и 
принимает решение о принятии или об отклонении указанного 
законопроекта. 

 

Статья 72. Рассмотрение во втором чтении проекта Закона 
Республики Татарстан о бюджете Республики Татарстан на 
очередной финансовый год и плановый период 

Статья 72. Рассмотрение во втором чтении проекта Закона 
Республики Татарстан о бюджете Республики Татарстан на 
очередной финансовый год и плановый период 



10 

 

 

 

1. Государственный Совет Республики Татарстан рассматривает 
во втором чтении проект Закона Республики Татарстан о бюджете 
Республики Татарстан на очередной финансовый год и плановый 
период в срок, определяемый Государственным Советом Республики 
Татарстан, но не превышающий 30 дней со дня принятия указанного 
законопроекта в первом чтении. 

 

 

 

 

1. Государственный Совет Республики Татарстан рассматривает во 
втором чтении проект Закона Республики Татарстан о бюджете 
Республики Татарстан на очередной финансовый год и плановый период 
в срок, определяемый Государственным Советом Республики Татарстан. 

… 

 

4. Государственный Совет Республики Татарстан может принять 
решение о принятии проекта закона Республики Татарстан о бюджете 
Республики Татарстан на очередной финансовый год и плановый период 
в целом в день его принятия во втором чтении в соответствии с 
регламентом Государственного Совета Республики Татарстан. 

 

Статья 73. Рассмотрение в третьем чтении проекта Закона 
Республики Татарстан о бюджете Республики Татарстан на 
очередной финансовый год и плановый период 

 

1. Государственный Совет Республики Татарстан рассматривает в 
третьем чтении проект Закона Республики Татарстан о бюджете 
Республики Татарстан на очередной финансовый год и плановый 
период в срок, определяемый Государственным Советом Республики 
Татарстан, но не превышающий 15 дней со дня принятия указанного 
законопроекта во втором чтении. 

 

Статья 73. Рассмотрение в третьем чтении проекта Закона 
Республики Татарстан о бюджете Республики Татарстан на 
очередной финансовый год и плановый период 

 

1. Государственный Совет Республики Татарстан рассматривает в 
третьем чтении проект Закона Республики Татарстан о бюджете 
Республики Татарстан на очередной финансовый год и плановый период 
в срок, определяемый Государственным Советом Республики Татарстан. 

 

 

Статья 74. Основы исполнения бюджета Республики 
Татарстан и бюджета Территориального фонда обязательного 
медицинского страхования Республики Татарстан 

… 

 

Статья 74. Основы исполнения бюджета Республики Татарстан 
и бюджета Территориального фонда обязательного медицинского 
страхования Республики Татарстан 

… 

Исполнение судебных актов (за исключением судебных актов, 
вынесенных в целях компенсации вреда, причиненного лицам), 
требующих выделения бюджетных ассигнований в текущем 
финансовом году, осуществляется в пределах ассигнований, 
предусмотренных законом Республики Татарстан о бюджете 
Республики Татарстан, законом Республики Татарстан о бюджете 



11 

 

 

Территориального фонда обязательного медицинского страхования 
Республики Татарстан по статьям расходов, соответствующим 
целям, определенным судебным актом. 

 

Статья 77. Сводная бюджетная роспись бюджета Республики 
Татарстан (бюджета Территориального фонда обязательного 
медицинского страхования Республики Татарстан) 

3. В сводную бюджетную роспись бюджета Республики 
Татарстан (бюджета Территориального фонда обязательного 
медицинского страхования Республики Татарстан) могут быть внесены 
изменения в соответствии с решениями министра финансов 
Республики Татарстан (руководителя органа управления 

Территориальным фондом обязательного медицинского страхования 
Республики Татарстан) без внесения изменений в закон Республики 
Татарстан о бюджете: 

в случае перераспределения бюджетных ассигнований, 
предусмотренных для исполнения публичных нормативных 
обязательств, - в пределах общего объема указанных ассигнований, 
утвержденных законом Республики Татарстан о бюджете на их 
исполнение в текущем финансовом году, а также с его превышением 
не более чем на 5 процентов за счет перераспределения средств, 
зарезервированных в составе утвержденных бюджетных ассигнований; 

в случае изменения функций и полномочий главных 
распорядителей (распорядителей), получателей бюджетных средств, а 
также в связи с передачей государственного имущества, изменением 
подведомственности распорядителей (получателей) бюджетных 
средств, централизацией закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд в соответствии с 
частью 3 статьи 26 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-

ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд» и при 
осуществлении органами исполнительной власти Республики 
Татарстан бюджетных полномочий, предусмотренных пунктом 5 
статьи 154 Бюджетного кодекса Российской Федерации; 

Статья 77. Сводная бюджетная роспись бюджета Республики 
Татарстан (бюджета Территориального фонда обязательного 
медицинского страхования Республики Татарстан) 

3. В сводную бюджетную роспись бюджета Республики Татарстан 
(бюджета Территориального фонда обязательного медицинского 
страхования Республики Татарстан) могут быть внесены изменения в 
соответствии с решениями министра финансов Республики Татарстан 
(руководителя органа управления Территориальным фондом 
обязательного медицинского страхования Республики Татарстан) без 
внесения изменений в закон Республики Татарстан о бюджете: 

в случае перераспределения бюджетных ассигнований, 
предусмотренных для исполнения публичных нормативных обязательств, 
- в пределах общего объема указанных ассигнований, утвержденных 
законом Республики Татарстан о бюджете на их исполнение в текущем 
финансовом году, а также с его превышением не более чем на 5 
процентов за счет перераспределения средств, зарезервированных в 
составе утвержденных бюджетных ассигнований; 

в случае изменения функций и полномочий главных распорядителей 
(распорядителей), получателей бюджетных средств, а также в связи с 
передачей государственного имущества, изменением 
подведомственности распорядителей (получателей) бюджетных средств, 
централизацией закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных нужд в соответствии с частью 3 статьи 26 Федерального 
закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд», возникновением экономии бюджетных средств 
в результате централизации закупок, товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных нужд и при осуществлении органами 
исполнительной власти Республики Татарстан бюджетных полномочий, 
предусмотренных пунктом 5 статьи 154 Бюджетного кодекса Российской 



12 

 

 

 Федерации; 
Статья 771. Кассовый план 

 

2. Министерство финансов Республики Татарстан устанавливает 
порядок составления и ведения кассового плана Республики Татарстан, 
а также состав и сроки представления главными администраторами 
средств бюджета Республики Татарстан сведений, необходимых для 
составления и ведения кассового плана Республики Татарстан. 

 

Статья 771. Кассовый план 

 

2. Министерство финансов Республики Татарстан устанавливает 
порядок составления и ведения кассового плана Республики Татарстан, а 
также порядок, состав и сроки формирования и представления 
главными администраторами средств бюджета Республики Татарстан 

сведений, необходимых для составления и ведения кассового плана 
Республики Татарстан. 

 

Статья 782. Исполнение бюджета Республики Татарстан по 
источникам финансирования дефицита бюджета 

 

Исполнение бюджета Республики Татарстан по источникам 
финансирования дефицита бюджета осуществляется главными 
администраторами Республики Татарстан, администраторами 
источников финансирования дефицита бюджета Республики Татарстан 
в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета Республики 
Татарстан, за исключением операций по управлению остатками 
средств на едином счете бюджета Республики Татарстан, в порядке, 

установленном Министерством финансов Республики Татарстан в 
соответствии с положениями настоящего Кодекса. 

… 

Статья 782. Исполнение бюджета Республики Татарстан по 
источникам финансирования дефицита бюджета 

 

Исполнение бюджета Республики Татарстан по источникам 
финансирования дефицита бюджета осуществляется главными 
администраторами, администраторами источников финансирования 
дефицита бюджета Республики Татарстан в соответствии со сводной 
бюджетной росписью бюджета Республики Татарстан, за исключением 
операций по управлению остатками средств на едином счете бюджета 
Республики Татарстан, в порядке, установленном Министерством 
финансов Республики Татарстан в соответствии с положениями 
настоящего Кодекса. 

… 

Статья 974. Представление, рассмотрение и утверждение 
годового отчета об исполнении бюджета Республики Татарстан 
Государственным Советом Республики Татарстан 

 

21. Государственный Совет Республики Татарстан рассматривает 
отчет об исполнении бюджета Республики Татарстан после получения 
заключения Счетной палаты Республики Татарстан. 

При рассмотрении отчета об исполнении бюджета Республики 
Татарстан Государственный Совет Республики Татарстан заслушивает: 

доклад министра финансов Республики Татарстан об исполнении 
бюджета Республики Татарстан; 

Статья 974. Представление, рассмотрение и утверждение 
годового отчета об исполнении бюджета Республики Татарстан 
Государственным Советом Республики Татарстан 

 

21. Государственный Совет Республики Татарстан рассматривает 
отчет об исполнении бюджета Республики Татарстан после получения 
заключения Счетной палаты Республики Татарстан. 

При рассмотрении отчета об исполнении бюджета Республики 
Татарстан Государственный Совет Республики Татарстан заслушивает: 

доклад министра финансов Республики Татарстан об исполнении 
бюджета Республики Татарстан; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW363&n=191283&dst=100012
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW363&n=191283&dst=100012


13 

 

 

доклад председателя Комитета по бюджету; 
доклад председателя Счетной палаты Республики Татарстан. 
По предложению Председателя Государственного Совета 

Республики Татарстан либо по собственной инициативе Прокурор 
Республики Татарстан, Председатель Арбитражного суда Республики 
Татарстан, Председатель Верховного суда Республики Татарстан могут 
выступить или представить доклады с анализом рассмотренных в 
течение отчетного финансового года дел, связанных с бюджетными 
спорами и нарушениями бюджетного законодательства. 

доклад Председателя Счетной палаты Республики Татарстан; 
содоклад председателя Комитета по бюджету. 
По предложению Председателя Государственного Совета 

Республики Татарстан либо по собственной инициативе Прокурор 
Республики Татарстан, Председатель Арбитражного суда Республики 
Татарстан, Председатель Верховного суда Республики Татарстан могут 
выступить или представить доклады с анализом рассмотренных в течение 
отчетного финансового года дел, связанных с бюджетными спорами и 
нарушениями бюджетного законодательства. 

 


